được học hỏi ở các tôn giáo để xứng đáng là môn đệ ĐỨC CAO ĐÀI,
vì Đức Cao Đài đã dạy rằng:

“Phật, Trời - Trời, Phật cũng là TA,
Nhánh nhóc chia ba cũng một GIÀ;

Thích, Đạo, Gia Tô TAY chưởng quản,
Thương dân xuống thế độ LẦN BA!”

Tỵ thời ngày mùng năm, tháng giêng,
năm Kỷ Hợi (2019)

- “Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát
Ma Ha Tát” có nghĩa là Đấng tự hữu
và hằng hữu khắp không gian và thời
gian, cả bên trong lẫn bên ngoài vũ
trụ vạn vật; Đấng ấy là Đấng cứu độ
muôn đời của vạn linh.

Ra đời vào một thời điểm đặc
biệt của chu kỳ vận hành của vũ
trụ, đạo Cao Đài không phải để

(1) Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Huờn Cung Đàn, 15-10 Quý Mão (30-11-1963).
(2) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, Yếu Điểm Giáo Lý Đại Đạo, Nxb Tôn Giáo,
2008.

Càng bước lên những
tầng cao hơn, tầm nhìn của con
người càng được rộng mở, nhận
thức của con người càng được
giải thoát ra khỏi những giới hạn
chật hẹp của định kiến, phàm tâm,
tư ngã, để nhìn thấy chân lý của
vũ trụ, vạn vật, cũng như chứng
nghiệm được chân lý trong chính

(4) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, Yếu Điểm Giáo Lý Đại Đạo, Nxb Tôn Giáo,
2008.
(5) Đức Quảng Đức Chơn Tiên; Minh Lý Thánh Hội, 07-6 Tân Dậu (08-7-1981).

Mặc dầu cảnh trần
gian có biến đổi muôn hình vạn
trạng, có sanh nhiều tội nghiệp đa
đoan, có tạo nhiều phong ba bão
tố, nhưng lòng Trời vẫn che, Đất
vẫn chở.”(8)

3/ Chiếc đài cao trí huệ - minh
triết: Con người chỉ có thể đạt đến

(6) Trúc Lâm Thiền Điện, 17-7 Tân Hợi (06-9-1971).
(7) Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn ngày 12-12 Kỷ Tỵ (11-01-1930).
(8) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15-01 Nhâm Tý (29-02-1972).

phải trái, đúng sai, không chỉ
dám từ bỏ quyền lợi vật chất mà
còn dám hi sinh cả thân mình để
hiến dâng cho nhân quần xã hội
và sự nghiệp đạo đức: Đức Lý
Giáo Tông dạy: “Cái dũng của
bậc hướng đạo trong lý tưởng
cứu thế phải là cái dũng bất khả

(9) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01-01 Quý Hợi (13-02-1983).

II. CAO ĐÀI LÀ NGUYÊN LÝ
CỦA VŨ TRỤ - LÝ ÂM DƯƠNG -
ĐẠO - THÁI CỰC

Đức Thượng Đế dùng thuật
ngữ Cao Đài, về mặt hữu hình,
gợi lên hình ảnh một cái đài cao
với chiều cao thẳng tắp đến vô

(10) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-02 Ất Mão (26-3-1975).
(11) “Một sứ mạng Thầy dành hai ngõ/Một ra đi một trở lại Thầy.” (Đức Chí Tôn, Cơ
Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30-12 Quý Sửu, 22-01-1974).

Nghĩa
là trong trời đất, bất cứ nơi vật
nào từ nhỏ cực nhỏ đến lớn cực
lớn đều có Bản Thể Hư Vô Chi
Khí tức động năng Thái Cực
thúc đẩy hóa sanh trong mỗi vật
đó tức là sự hiện hữu của Tiểu

(15) Sđd.
(16) Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 29-8
Quý Hợi (05-10-1983).
(17) Minh Lý Thánh Hội, Đạo Học Chỉ Nam.

“Tâm người là một Cao Đài,
Là tiểu Thiên Địa, Tam Tài

chí linh.”(22)

2. Thần - Khí: Ngôi Hoàng
Cực chủ nhân ông:

Đạo Trời là Âm Dương, đạo

(18) Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 03-8 Bính Tý (1936),
thiên 32 “Luận về Đại Đạo tâm truyền”.
(19) Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Thánh Giáo Sưu Tập 1966-1967, Nxb Tôn Giáo,
2010, tr.66.
(20) Sđd, tr.68.
(21) Bác Nhã Tịnh Đường, 18-3 Nhâm Tý (01-5-1972).
(22) Đức Quan Âm Bồ Tát, Minh Lý Thánh Hội, 03-9 Giáp Dần (17-10-1974).

Cao Đài thể hiện mối liên
hệ giữa Trời và Người - Thiên
Nhân hiệp nhứt

Thánh giáo dạy:
“Cao Đài - chỗ Thiên Nhơn

hiệp nhứt,
Tá danh, hầu cứu vớt vạn linh;
Trong cơn thay xác đổi hình,
Hạ nguơn mạt kiếp phục sanh

tánh lành.”(29)

Đại cuộc cứu độ của Đức Cao

(27) Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Trúc Lâm Thánh Đức Thiền Điện, 07-3 Giáp Dần (30-3-1974).
(28) Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30-9 Canh
Tuất (29-10-1970).
(29) Đức Ngôi Hai Giáo Chủ Ngô Minh Chiêu, Ngọc Minh Đài, 01-3 Bính Ngọ (22-3-1966).

Hiểu được ý nghĩa hai chữ Cao
Đài, con người nhận ra được chân
giá trị của chính mình, đồng thời
cũng đã tìm được chiếc chìa khóa
vạn năng để mở ra cánh cửa huyền
vi vũ trụ để tìm thấy yếu quyết
tu luyện, thực hiện sứ mạng cao
trọng mà Đức Cao Đài Thượng
Đế đã phó giao cho môn đồ của
Ngài trong Huấn từ do Đức Giáo

Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim
Tinh tuyên đọc trong đàn cơ tại Cơ
Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo
ngày 29-02 Mậu Ngọ (06-4-1978):

Chuyển nhân dục loạn thành
thế trị,(32)

Hoằng đạo cơ chơn lý
hiển dương,

Quân bình tâm vật kỷ cương,(33)

Thần hình cu diệu tứ phương
cộng đồng.(34)

Tu chứng giả biến thông
vô tận,(35)

Đắc nhứt trung trực tấn
Cao Đài,(36)

Thiên nhân chánh vị hòa hài,(37)

Vạn đồ cổ vãng kim lai
thủ thành.(38)

(30) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15-9 Giáp Dần (29-10-1974).
(31) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 29-8 Quý Hợi (05-10-1983).
(32) Cả câu ý nói khi lòng dục con người đã biến cải thì đời loạn lạc sẽ trở thành đời an
bình, thịnh trị.
(33) Quân bình tâm vật kỷ cương: Tâm và vật không lấn lướt nhau, không khuynh loát
nhau; lấy sự cân bằng tâm và vật làm giềng mối cho mọi việc hành xử trong đời.

Khoảng ba giờ chiều ngày mười ba tháng ba năm Nhâm Thân
(18 Avril 1932 ), Người Anh Cả của chúng ta đã thật sự “cưỡi
rồng về Nguyên”. Trước khi liễu đạo, Ngài có để lại di huấn

với ba ý chính:
“Thôi, các em nhứt tâm
Thầy chẳng quên ta, ta hằng tại
Chẳng đặng nhiều lời”.

Ý thứ nhất, huynh đệ mình đã cùng nhau chia sẻ trong Sống Đạo số
2 năm Đinh Dậu - 2017 với bài “Nhứt tâm hành trì theo di huấn của
người anh cả”; giờ đây, chúng ta lại được vinh hạnh gặp gỡ trong ý thứ
hai: Thầy chẳng quên ta, ta hằng tại.

Rằng mới đây thôi, có người cắc cớ lại hỏi: “Thầy đâu? Chỉ xem tôi
mới tin!”. Vui nhỉ! Vui vì câu hỏi “ngộ” quá!

Thứ nhất, vào thời điểm khai
minh nền Đại Đạo. Như chúng
ta biết, trước khi Thượng Đế
mở đạo Cao Đài để thực hiện
cơ tận độ nhân loại vào ngày
Rằm tháng 10 năm Bính Dần
1926, Thượng Đế dạy Ngài
Thái Bính Thanh làm một Trái
Càn Khôn, tròn quay, đường
kính ba thước ba tấc, sơn màu
xanh da trời. Và Thượng Đế
dạy vẽ 3 ngàn 72 ngôi sao trên quả Càn Khôn. Và đặc biệt là, Thượng
Đế dạy Ngài Thái Bính Thanh vẽ Thiên Nhãn là tượng trưng Mắt Thần
của Thượng Đế ở bên trên ngôi sao Bắc Đẩu.

càn khôn vũ trụ và muôn loài vạn vật.
Sau lễ Khai Minh Đại Đạo (Rằm tháng Mười năm Bính Dần (19-11-

1926)) vào năm 1927, sứ giả của Thượng Đế trong lãnh vực khoa học
có Giáo sư George Lemaitre công bố lý thuyết về tiếng nổ trong vũ trụ,
và giải thích đó là Nguồn Gốc hình thành, và vận hành càn khôn vũ trụ.

“Tâm Pháp” của Cao Đài, để đưa việc tu luyện vào “thực nghiệm trong
đại chúng”, để thực hiện cơ tận độ nhân loại trong thời đại.

Và, thêm một sự kiện khác,
rất ý nghĩa, xảy ra cùng một thời
điểm rất quan trọng của nền đạo,
đó là, vào năm Giáp Thìn 1964,
khi Đức Giáo Tông Vô Vi ban
truyền pháp môn Linh Châu thì
cùng lúc nầy, sứ giả của Đức Chí
Tôn trong lãnh vực khoa học, có
Giáo sư Peter Higgs, công bố lý thuyết về Hạt Higgs. Đây là lý thuyết
nói về “vật chất” nhưng nằm sâu trong “cõi siêu nhiên, ẩn mình trong
vòng huyền bí”.

Những trùng hợp như vừa trình bày đưa chúng ta quay trở lại chỉ
dạy được Ngài Tổng Lý Trần Hưng Đạo cho biết trước đây:

“Khi khoa học bắt tay tôn giáo
Chánh trị cùng noi Đạo Thánh Hiền
Là ngày thế giới ổn yên
Nhân sanh bá tánh phỉ nguyền ước ao.”

TỔNG LÝ TRẦN HƯNG ĐẠO
(Đàn cơ ngày 9-01 Giáp Dần, 1974

Tại Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài)

Theo chỉ dạy ấy, chúng ta thấy, khoa học và tôn giáo tuy chưa hứa
hẹn hợp tác với nhau nhưng vì mục đích tiến hóa của nhân loại, dù
phương pháp khám phá về thế giới vĩ mô và vi mô có khác nhau,
trên thực tế, cả tôn giáo và khoa học đã có những tương đồng để trở
thành những động cơ hữu hiệu.

Việc luyện tập để cho Thần Khí vận hành theo vòng Chu Thiên
cũng được Ngài Trần Đoàn Lão Tổ dạy rất rõ:

Thần Khí vận hành thông vạn pháp
Thân tâm thanh tịnh đạt thanh cao
Cao Đài niệm niệm Kim Quang Hiện
Đoạn nghiệt trừ phiền đệ nhất Châu.”

TAM TRẤN OAI NGHIÊM
(Đàn Cơ ngày 24 -5 Ất Mùi, 13-7-1955

Thánh Thất Trung An, Hội Thành Truyền Giáo

Về luyện Tướng châu để Thần Khí vận hành đúng Đạo Pháp, Ngài
Trần Đoàn Lão Tổ dạy chúng ta, hít vào theo phía Nhâm mạch gọi

Một lời nói, một hành động đều có đạo lý cả.

Muốn cho suốt thông đạo lý, muốn đắc chánh pháp, hãy nội tỉnh
phản thân cho minh tâm kiến tánh thì Như Lai phát hiện. Chừng đó
chư môn đồ mới rõ lý chơn thường diệu hữu của pháp tu thân” (Trúc
Lâm Thiền điện, Tuất thời, 07-02-Tân Hợi-1971)

12. Đức Phật dạy Rahula ở rừng Ambala:
“Này Rahula, con nghĩ thế nào? Mục đích của cái gương là gì?
- Bạch Thế Tôn, mục đích là để phản tỉnh.
- Cũng vậy, này Rahula, sau khi phản tỉnh nhiều lần, hãy hành thân

nghiệp. Sau khi phản tỉnh nhiều lần, hãy hành khẩu nghiệp.

Trước
hết là sáu căn, sáu trần làm cho gián cách, rồi lòng và sáu căn cũng
làm cho gián cách. Lòng không dính cùng căn, căn không dính cùng
trần, trần căn thanh tịnh thì lòng thanh khiết. Lòng được như như thì
bản giác đủ đầy. Bản giác sáng trong thì biết rõ cơ Trời việc Thế mà
tiến thối theo lẽ Dịch.” (Lý Thái Bạch, THBT, 30.10.Mậu Tuất-1958)

14. Đức Bác Nhã Thiền sư cảnh tỉnh:
“Biết bao kẻ sĩ trên đời,
Thông kim, bác cổ, nhả lời ngọc châu.
Nếu chưa phản tỉnh nội cầu,
Giảng hay, nói giỏi, khỏi đâu luân hồi.”

(Minh Lý Đạo, 13/08/ Đinh Mẹo-05/10/1987)

15. “Phản quan tự kỷ bổn phận sự, bất tùng tha đắc” (Tuệ Trung
Thượng Sĩ)

16. Thường tự hỏi nhiều lần trong ngày: Ta đang nghĩ gì ? Ta đang
nói gì? Ta đang làm gì? là đang phản tỉnh và tập làm chủ tâm ý của
mình, là trở lại lòng.

Nếu con mơ ước mà không để ước mơ làm chủ đời con
Nếu con có thể suy tư mà không lấy nó làm mục đích
Nếu cả Thành công, Thất bại trên đường đời con gặp
Mà vẫn như nhau - đối xử một tấm lòng

Lịch sử viết:
“Đêm 30 rạng 01-12 Giáp Tuất (1934) anh chị lớn Lê Kim Tỵ đưa

Đồng Tử đến chứng lễ khai đàn thiết lập đàn cơ. Hôm ấy Đức Lý Giáo
Tông giáng đàn dạy nghi thức 4 chúng tôi minh thệ, trấn thần Ngọc Cơ
và ban đạo hiệu cho chúng tôi:

Ngày 19,20 tháng Giêng / Kỷ Hợi (23,24/02/2019), nhà tu Trí
Huệ long trọng tổ chức lễ Khánh thành tại khuôn viên Thánh
đường Quảng Nam, số 138, đường Phan Bội Châu, phường

Tân Thạnh, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
Đến tham dự lễ Khánh thành có sự quan lâm tham dự của đạo trưởng

chứng nhận đăng ký hoạt động nhà tu Trí Huệ thuộc Hội Thánh Truyền
Giáo Cao Đài của Ban Tôn giáo tỉnh Quảng Nam số 01/GCN-BTG
cấp ngày 20/10/2006. Nhà tu Trí Huệ đã chính thức ra mắt quyết định
thành lập ngày 12 tháng Giêng/ Đinh Hợi (2007).

Trong 10 năm đầu thành lập, nhà tu Trí Huệ tạm trú tại các phòng
sinh hoạt của Tỉnh đạo Quảng Nam. Vì nhu cầu phát triển nhà tu và để
chương trình sinh hoạt nhà tu đi vào nề nếp và đúng quy chế, đầu năm
2016 Hội Thánh tiến hành lập thủ tục xin xây dựng nhà tu. Lễ đặt đá
khởi công được tổ chức vào ngày 22 tháng Giêng/ Đinh Dậu (2017),
và chính thức khởi công vào ngày 04/02/Đinh Dậu (2017). Sau gần
một năm rưỡi xây dựng, công trình nhà tu đã cơ bản hoàn thành và
được Hội Thánh tiến hành lễ An vị vào giờ Tý, ngày 24 tháng 8 năm
Mậu Tuất (2018). Sau đó công trình tiếp tục hoàn thiện và tiến hành lễ
Khánh thành vào ngày 19, 20 tháng Giêng/ Kỷ Hợi.

Tổng giá trị công trình hơn 5 tỷ đồng (5.356.139.000đ), gồm các
hạng mục:

Khu chính gồm 2 tầng, tổng diện tích xây dựng 1007m2 gồm 2 dãy
nhà:

Kính gửi chư Hạnh sinh các khóa
Để hiểu biết hoàn cảnh sống, điều kiện tu học hành

đạo của chư Hạnh sinh các khóa Hạnh Đường Hưng
Đức, Hội Thánh đã cho phép Cơ Quan Phổ Tế tổ chức
cuộc Hội ngộ Hạnh sinh vào ngày 4 và 5 tháng 6, Kỷ
Hợi (7,8/7/2019 tại THBT).

Trong khi chờ đợi hoàn tất bản kế hoạch cho đạo
sự Hội ngộ này, Cơ Quan Phổ Tế thông báo để quý
hiền hữu Hạnh sinh sớm biết nhằm thu xếp công
việc, bố trí thời gian tham dự. Đồng thời quý hiền
hữu nên để tâm cầu nguyện, đầu tư suy nghĩ để
góp ý với Cơ quan trong việc tổ chức.